Et quamuis Deus noster nouerit numerum electorum, & qui glo-

3
h Prov. 21.
28.

i 1 Cor. 10.
12.

k Iob. 34. 14

4

Lib. de cor-
rept. & gra-
tia c. 13.
12. Pet. 1. 3.

riæ coronam suis meritis debitam sint percepturi: in hac tamen vita vult
eum esse occultum: vt omnes (quod ait Sanctus Augustinus) in timore &
tremore viuant, nec dent aditum superbix & arrogantix: sed potius se-
tagant (vt ait S. Petrus) vt per bona opera certam suam vocationem & electio-
nem faciant, perseuerantes constanter & firmiter in eis.

§. II.

EODEM tendit insignis alia promissio, quam facit hic Christus, di-
cens: qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non
egredietur amplius: & scribam super eum nomen Dei mei, & nomen Ciuita-
tis Dei mei noua Ierusalem, qua descendit de celo à Deo meo, & nomen meum no-
uum. Quæ verba quamuis intelligi possint de speciali præmio quod in æ-
terna gloria bonis Prælati & Prædicatoribus fideliter in officijs suis ad
mortem vsq; perseuerantibus conferetur, qui in celo honorabuntur, &
laudabuntur ob sua bona opera, & quod fuerint columnæ Ecclesiæ mi-
litantis; eruntque etiam quasi columnæ Ecclesiæ triumphantis, à qua nū-
quam exhibent: quia Deus gloriatur, quod ipsius sint, & cætes cælestis Ie-
rusalem; & Christus D. N. honori etiã sibi tribuet, quod tales habeat fra-
tres, qui ad eum feliciter in eius obsequio laborarunt; (hoc enim significat
quod dicit se scripturum in eis nomen suum nouum) eadem tamen ver-
ba intelligi possunt de præmio, quod liberaliter solet Dominus noster
conferre præclaris Sanctis, cum insignes aliquas victorias de spirituali-
bus suis hostibus reportarunt; aut confirmando eos in sua gratia; aut spe-
cialem aliquam fortitudinem & firmitatem largiendo, ad perseuerandũ
vsque ad mortem: ita vt sint veræ columnæ Ecclesiæ, quæ multos alios
in fide & charitate sustentent & confirment, eum in modum, quo S. Paul.
a S. Petrum & Iacobum & Ioannem columnas appellauit. Atq; ita S. Gregori-
us ait eum, qui firmus stat in opere Dei cum intentione recta, esse quasi
columnam in spiritali Ecclesiæ fabrica, & in medio eius positum vilita-
tatem, ornamentum & splendorem ei adferre. Et Richardus de Sancto
Victore addit: vincentem facit Deus quasi columnam firmam propter fi-
dem; rectam propter iustitiam; erectam propter intentionem; excelsum
propter contemplationem; & constantem ad alios sustentandos verbo
prædicationis, suffragio orationis, & actionis exemplo. Sed quoniã Chri-
stus D. N. in hac promissione videtur alludere ad solemnes illas duas co-
lumnas, quæ erant in templo Salomonis: ex insigni earum artificio & cõ-
structione deducere licet huius promissionis amplitudinem, in fauorem
Prælatorum Ecclesiæ ijs suppositis, quæ in secundo Tomo de his colum-
nis

a Gal. 2. 9.
Lib. 1. mo-
ral. c. 14.
Inc. 2. Apo.

”
”
”
”

nis dicta fuerunt. Nam *primū* columnæ erant duæ omnino similes; altera tamen erat ad manum dextram, & vocabatur *b Iachin*, quod significat *firmitate fundatum*. altera ad sinistram, quæ vocabatur *Booz*, quod significat in quo est fortitudo. *PRIMA* significat Summos Pontifices *SANCTI PETRI* Successores, qui dextram manum occupant, & primatum super totam Ecclesiam vniuersalem habent cum maiori auctoritate ac potestate, quam reliqui Episcopi, sunt quæ columna ab ipso *CHRISTO* fabricatæ, ita solidè ac firmiter; vt dixerit *SANCTO PETRO*, & in eo omnibus eius successoribus: *ctus Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebit aduersus eam.* Quia nunquam deficiet fides & confessio *SANCTI PETRI* quam confitentur eius Successores, quibus data est infallibilis auctoritas ad eam defendendam, sustentandam, & confirmandam, ita vt non possint eam deiicere omnes astutiæ, & argumenta Hæreticorum; nec furiosæ Tyrannorum persecutiones; neque omnis dæmonum potestas: *Altera* columna ad manum sinistrâ huic similis, sed loco inferior priori, significat reliquos Episcopos ac Prælatos, qui conueniunt in Conciliis; qui tamen vniti & coniuncti esse debent cum suo capite visibili, Romano Pontifici; & ita sunt firmi ac fortes in Fide, & Religione Christiana: vt nulla potestas in terra possit contra illos præualere. Ac propterea Apostolus d *Ecclesiam vocauit columnam & firmamentum veritatis.* Et vnusquisque Episcopus ac Prælatos modo suo, si perfectionem habeat status sui propriam; est quasi columna Ecclesiæ suæ particularis, cum magna firmitate, & fortitudine, ad eam sustentandam, & in fide ac Religione: quam profiteretur, tuendam. Et quoniam harum columnarum firmitas nititur doctrinæ Sanctorum, quatuor Euangiliorum, quam prædicarunt & exposuerunt duodecim Apostoli, & legitimi eorum Successores: id e *columna vnus profectio erat quatuor digitorum; latitudo verò duodecim cubitorum; & intrinsecus caua erat.* Vt omnes Prælati intelligant, quod si interiora, quæ ex seipsis habent, inspiciant, sint homines inanes & vacui, sicut cæteri. Et super hanc sui nihil cognitionem debent suam firmitatem fundare, & agnoscere eam non suam esse, sed Dei: qui (vt ait Iob) *f appendit terram*; quæ res est totius mundi firmissima) *super nihilum*: quia Iesus omnipotentia illam cōseruat, cum quo si conferantur omnes potestates creatæ *g quasi nihilum & mane reputantur.* Quod si *DEVS* vt ait Dauid) *non confirmaret has columnas*: quocumque adueniente terræ motu, omnia ruerent. Ac propterea Sanctus Augustinus dixit duodecim Apostolos in nocte passionis defecisse, vt animaduertent, quod ex seipsis inanes & vacui essent, ac mutabiles. Qui tamen fuerunt post resurrectionem confortati: vt agnosceret firmitatem suam à diuina gratia prouenire. Et propter eandem causâ vacu